
 

Pag. 1 a 2 

 

Girifalco,16/09/2021 

All’ALBO / SITO WEB 
 

 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE  

- Avvio procedura di selezione pubblica per titoli  
per il conferimento dell’incarico di Medico Competente del Lavoro anno 2021-22 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO:   

- che in seguito all’esito della Valutazione dei Rischi si rende necessaria la nomina del medico 
competente previsto dal D. Lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

- che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura professionale in possesso 
di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “medico competente” 
dell’Istituto; 

 
VISTI: 

- l’articolo 18 comma 1 lettera “a” del D.Lgs. 81 del 09/04/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del 
datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

 
- la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione N. 119, del 29 Aprile 1999 - la quale dispone 

che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative 
rischiose (di cui agli articoli 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 Settembre 1994) e a tal fine, il 
Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente;  

 
- l’articolo 282 del D.Lgs 297/94 – Testo Unico della scuola in materia di aggiornamento culturale del 

personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria;  

 
- il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

- il D.L. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 
 
 

C
Z

IS
00200T

 - A
O

O
:A

1C
495D

-IIS
S

 "M
A

JO
R

A
N

A
" G

IR
IF

A
LC

O
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007972 - 16/09/2021 - C
.14 - U



 

Pag. 2 a 2 

 

- il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche", che consente la stipula di contratti di prestazioni d’opera 
intellettuale con esperti per particolari attività; 

- il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo a criteri e i limiti per l’attività negoziale ai sensi 
dell’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato nella riunione del 18/12/2020 (Delibera n° 3); 

- il Programma annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 29/01/2021, con delibera n. 1 
 

- le risorse disponibili nella scheda A.1.1 “Funzionamento generale e decoro della Scuola Attività 
- per manutenzione degli edifici- cancelleria e funzionamento” del P.A. 2021; 

 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse sono parte sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di avviare la procedura di selezione pubblica per titoli tramite avviso da pubblicare all’albo della 

scuola e in amministrazione trasparente, volta ad individuare un medico specialista avente titolo 
per assumere l’incarico di medico competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 81 
del 09/04/2008;   
 

3. di prevedere nell’avviso termini ridotti a 10gg per la presentazione dell’offerta in quanto il contratto 
in essere è in scadenza e in virtù della situazione epidemiologica in atto;  

 
4. che la valutazione delle istanze sarà effettuata da apposita Commissione, nominata dal Dirigente 

Scolastico, alla luce dei criteri che saranno esplicitati nell’Avviso, mediante esame comparativo dei 
requisiti dichiarati dai professionisti; 

 
5. che l’incarico decorrerà dalla data di stipula del contratto e avrà la durata di un anno; 

 
6. che la base d’asta massima per la proposta economica sarà pari ad € 2.000,00 (duemilaeuro) 

omnicomprensivo; 
 

7. che questo Istituto potrà procedere alla selezione del soggetto cui affidare l’incarico anche in 
presenza di un’unica proposta validamente espressa; 

 
8. che il CIG della presente procedura è il seguente: ZF13317D61; 

 
9. che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente scolastico prof. Tommaso Cristofaro 

           Contatti: 
email – czis00200t@istruzione.it 
pec – czis00200t@pec.istruzione.it 
tel. – 0968 749233. 

 

                                   Il Dirigente scolastico 

                              F.to Prof. Tommaso Cristofaro 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 d.lgs n.39/93 

C
Z

IS
00200T

 - A
O

O
:A

1C
495D

-IIS
S

 "M
A

JO
R

A
N

A
" G

IR
IF

A
LC

O
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007972 - 16/09/2021 - C
.14 - U


